[image: ]

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                   ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  27.01. 2015  года                                                                           № 3

Об утверждении  Плана социально-
экономического развития
Заборьевского сельского поселения
Демидовского района Смоленской
области на 2015 и плановый  2016 и
2017 годы

     Заслушав Главу муниципального образования Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области Т.Г.Кузнецову о Плане социально-экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 и плановый  2016 и 2017годы,   Совет депутатов Заборьевского сельского поселения  Демидовского района Смоленской области

                                РЕШИЛ:

     1. Утвердить План социально-экономического развития Заборьевского сельского поселения  на 2015 и плановый  2016 и 2017 годы согласно приложению.

     2. Обнародовать настоящее решение.

Глава муниципального образования
Заборьевского сельского поселения
Демидовского района
Смоленской области                                                            Т.Г.Кузнецова

 Утверждено решением Совета депутатов
Заборьевского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области
№ 3 от 27.01.2015 года.

План социально - экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 и плановый  2016 и 2017 годы

              Характеристика Заборьевского сельского поселения.
   Площадь Заборьевского сельского поселения  Демидовского района Смоленской области составляет  9896  га, на которых находятся 15    населенных пунктов:
	д. Заборье
	д. Казюли
	д. Нихолажи

	д. Никасицы
	д. Беленькие
	д. Н.Луги

	д. Рассумаки
	д. Боталово
	д. В.Луги

	д.Ключ
	д. Городец
	д. Сдвиженки

	д.Хомяки
	д. Водяны
	д. Троицкое

     Численность населения проживающего на территории поселения составляет 565 человек.    Административным центром Администрации Заборьевского сельского поселения является д.Заборье.

На территории  Заборьевского сельского поселения находятся объекты:

                                 Народного образования:

1.    МБОУ Заборьевская СОШ

Число учащихся составляет 38 человек.
Дошкольная группа – 18 детей.
Число преподавателей 17 человек.                                                                  Число технического и обслуживающего персонала 12 человек.
                                    Культурного обслуживания:
Заборьевский сельский  Дом Культуры , ООШ Библиотека.
                                   Медицинского обслуживания:
1.     Забюорьевский ФАП.

                                   Торгового обслуживания:
1. Магазин ПО «Феникс».  2. Магазин «Визит».  3. Магазин «Валерия

Основные направления социально-экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2015 и плановый  2016 и 2017 годы

   1. Социальная политика и социальная поддержка  населения.
   2. Формирование и деятельность системы услуг населению.
   3. Жилищный фонд.
   4. Водоснабжение и водоотведение.
   5. Газификация.
   6. Жилищное строительство.
   7. Дорожное хозяйство.
   8. Уличное освещение.
   9. Места захоронения.
   10. Санитарная очистка

1.Социальная политика и социальная поддержка населения

        На территории поселения проживает 109 человек получающих льготы по оплате коммунальных услуг, из них: ветеранов труда  – 39 человек, инвалидов- 55 человек, участников ВОВ- 1 человек, тружеников тыла-8 человек.

       Социальная политика Заборьевского сельского поселения направлена на оказание социальной поддержки различным категориям населения:

	1.
	Выявление категорий граждан нуждающихся в социальной защите;

	2.
	Оказывать содействие по устройству одиноких престарелых граждан в дома интернаты;

	3.
	Оказывать содействие в трудоустройстве безработным гражданам;

	4.
	Оказывать содействие в решении вопросов многодетным семьям инвалидам, безработным;

	5.
	Оказывать помощь в обустройстве летних спортивных площадок;

	6.
	Создание условий для развития малого бизнеса.

2. Формирование и деятельность системы услуг населению

 1. Обеспечение дровами населения.
2. Организация доставки баллонного газа.
3. Предоставление сенокосных и пастбищных угодий.
4. Оказание услуг по медицинскому обслуживанию.
5. Оказание ритуальных услуг.
6. Предоставление муниципальных услуг согласно Административных регламентов.

3. Жилищный фонд
        Общая площадь жилищного фонда поселения составляет 14,5 тыс.кв.м., в том числе частный сектор- 8,5 тыс. кв.м., государственный 0,06 тыс. кв.м.

4. Водоснабжение и водоотведение
           На территории поселения имеются: 1 водонапорная башня, которой пользуется население;  23 водонапорных колонок, 52 шахтных колодцев, в т.ч частных 22.
         Протяженность улично-водопроводной сети составляет 4500 м.

5. Жилищное строительство
       Строительство жилья ведется частными лицами

7. Дорожное хозяйство
       Общая протяженность автомобильных дорог поселения общего пользования местного значения в границах населенных пунктов - 12800 км. Протяженность улично-дорожной сети 12800 км.
В 2015 году планируется включение в бюджет сельского поселения на содержание дорог 486,3 тысячи рублей:
        1) расчистка дорог от снега в зимний период  - 35,0 тыс.рублей
         2) ремонт дорог в летний период  - 479,9 тыс.рублей.
        На плановый период 2016 года – 587,2 тыс.рублей;
                                             2016 года –  587.2 тыс.рублей.
           с 2014 года начнется оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
          - межевание земельных участков под автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов;
           -   изготовление технических и кадастровых паспортов  автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов.
8. Уличное освещение
 По состоянию на 01.01.2015 года в поселении используется 53 светильника. Лимит электроэнергии по уличному освещению на 2015 год составляет 36700 квт на сумму 190 тыс. рублей, на содержание уличного освещения - 34800 рублей. На 2015 год лимит электроэнергии составит - квт на сумму 200 тыс.рублей; 2016 года – 200 тыс. рублей. Обслуживание уличного освещения составит соответственно 50 и 60 тыс. рублей.

9. Места захоронения
      На территории Заборьевского сельского поселения имеется -10 действующих кладбищ:  в д. Заборье - 3,  д. Н.Луги - 2, д. Козюл ,
д. Никасицы,  д. Городец,  д. Хомяки,  д. Нихолажи.

10.Санитарная очистка
                - проведение в населенных пунктах сельского поселения месячника по благоустройству, организация уборки  и вывоза мусора от учреждений находящихся на территории сельского поселения, содержание в надлежащем состоянии мест захоронения памятников и обелисков.

Развитие территориального общественного самоуправления

     На территории Заборьевского сельского поселения необходимо утвердить в новом составе:

	-  старейшин деревень – 1;

  Основные задачи общественного территориального самоуправления:
       - сформировать систему общественного контроля на территории сельского поселения  (за работой предприятий торговли, услуг, размещением объектов строительства, отвода земель,  движения автобусов, работой участкового инспектора);
       - изыскивать финансовые средства для  решения собственных инициатив.

Основные направления деятельности территориального общественного самоуправления:

	1.
	Благоустройство и санитарное состояние населенных пунктов сельского поселения.

	2.
	Создание системы охраны общественного порядка, общественного контроля.

	3.
	Работа с молодежью.

	4.
	Взаимодействие с учреждениями, предприятиями и предпринимателями, находящимися на территории сельского поселения.

	5.
	Общественный контроль за сферой торговли и услуг.

	6.
	Культурно-массовая, спортивная и оздоровительная работа среди населения.

	8.
	Информационно-правовое обеспечение жителей сельского поселения.

Организация правопорядка на территории Заборьевского сельского поселения

     Охрану общественного порядка на территории сельского поселения осуществляют участковый инспектор, инспектор ПДН.
     При выявлении фактов нарушения правопорядка в известность ставятся органы милиции.
     Основными направлениями организации охраны общественного порядка служат  выявление категорий неблагополучных семей, трудных подростков, посещение их, проведение бесед, вовлечение их в общественно  значимые мероприятия.

image1.png